

Skaut

ilustrowany dwutygodnik harcerski

W DZIEŃ WIGILII

*Przy wigilijnym stajemy stole,
Aby prastarym polskim zwyczajem
Złamać świąteczny z Wami opłatek,
Złożyć życzenia sobie nawzajem.*

*Przed WSZECHMIŁOŚCI potężnym znakiem.
Który widnieje w opłatków bieli
Szczegną: niezgoda, waśnie i żale —
I radość serca niech nam wybieli!*

*A kiedy śledzić będziemy gwiazdkę —
Niech łączą wesela perli się oko
I sercem czystym, jak śnieg bielutkim,
W niebios wyżyny — wzlećmy wysoko.*

*Niech — w dniu tym — żywiej uderzą serca,
Falą świetlaną miłości ziemi,
Która w kolebce życie nam dała
I otulała — ramiony swymi.*

Aleksander Anik-Nikończuk

W N U M E R Z E:
ROZWINĄĆ SZTANDARY
OMYŁKA LADY BADEN POWELL
PRZED 10 LATY W GENEWIE
CENTRALNY OKRĘG PRZEMYSŁOWY

20 GRUDNIA 1937
TOM XXV NR 7



POD REDAKCJĄ
WIKTORA FRANTZA
wychodzi 5-go i 20-go każdego miesiąca
z wyjątkiem wakacji
Redakcja i Administracja
LWÓW, KURKOWA 12
Telefon 294-04. P. K. O. 504.610
Przekaz rozrachunkowy Nr 58
Godziny urzędowe redakcji: w piątki od
6—7, administracji: codziennie z wyjąt-
kiem świąt od 8:30 do 19:30
Redakcja rękopisów nie zwraca

„A dziś kiedy ludzkość prze-
była tyle prób, starła tyle syste-
mów, zarzuciła tyle hasel pod-
niesionych gwoli prowadzenia
świata ku powszechnemu szczę-
ściu, pokazuje się, iż została je-
dyna mądrość, którą każdy za-
równo uczony badacz dziejów,
jak prosty spostrzegacz i roze-
znawca rzeczy uznać musi, a któ-
rą za boskim nauczycielem po-
wodził i czynami utwierdził ów
biedny, prosty i słaby mnich;
miłość, przebaczenie i miłosier-
dzie”.

Edward Porębowicz

DZIAŁACZE HARCERSCY.

Kto to jest? W dzisiejszym życiu harcerz albo członek współdziałający pożyteczne dla organizacji, pracujący, członkowie starszyzny, niezadowolony, człowiek który pożyteczną zazwyczaj pracą lub pożyteczną dla harcerstwa wykazał umiejętności.

Ujęcie inne, ujęcie przysłowiowe: Wódz — organizator, specjalista umiejący doskonale kierować robotą w zakresie jego wódzostwa.

Takich to wódzów — działaczy trzeba by jednak wyrobić, wychować. Działacze w tym ujęciu to właściwi wodzowie pracy realizacyjnej, to właściwa starszyzna dorosłego harcerstwa.

INSTRUKTORZY.

Starszyzna młodszego harcerstwa nie widzi w tej chwili wyników swojej pracy. Chłopcy starzy, którzy weszli w grody starszych harcerzy nie wykazują się robotą na poziomie ambicji Ruchu.

Sytuacja ta utrudnia z jednej strony instruktorom harcerskim kontrolę wyników swojej pracy wychowawczej, sprawdzić czy i o ile stosowane przez tych instruktorów metody i głoszone hasła dają w swym rezultacie taki typ człowieka i obywatela, jaki od nich i dla nich wychowywaliśmy — z drugiej zaś strony starsze harcerstwo traci możliwość wpływu na kierunek wywalki starszyzny harcerskiej w podkreślaniu tych czy innych cech wychowania, specjalnie w dziedzinie obywatelskim potrzebnych.

Pod adresem kształcenia się dziś starszyzny staroharcerskiej mogłaby wyrazić życzenie, aby dla regulowania współdziałania czynników wychowania i czynu pozostawała ze starszyzną młodszą — harcerską w najbliższej współpracy.

KOLA PRZYJACIÓW.

Kola Przyjaciół to małe stowarzyszenia doradcze, działające na opiece moralnej i materialnej nad drużyną lub hufcem.

Działalność Kola Przyjaciół jest dośrodkowa, skierowana ku drużynie, a nie reguły jej orientacji nie przekracza. Działalność kola streszcza się do świadczeń starszych na rzecz ich dzieci w drużynie się wychowującej.

Robi się czasem wiele, ale we własnym niejako interesie, bo drużyna w zrozumieniu wielu rodziców to tak znaczny pożytek i interes, który na jedno zdanie pozwoliła, na inne nie pomaga za tem rodzicom w trzymaniu chłopca czy dziewczyny w ryżach.

Pozą troską starszych o powodzenie drużyny, harcerstwo do niczego członków Kół Przyjaciół nie obowiązuje.

PELERYNA HARCERSKA

to konieczność każdego harcerza kupisz ją tanio w fabryce sukna

Dr. Z. Micherdzińskiego

BIAŁA-Bielsko, ul. Głęboka 2

zadzwoń z Warszawy od informacyjny 463481!

Poddajmy rewizji ten stan rzeczy. Czy sama tylko opieka i wyrazy uznania dla pracy wychowawczej harcerstwa może być wystarczającym motywem naszej wzajemnej przyjaźni?

Czy te motywy wiążą nas wzajemnie tak dalece, że pozwalają woryć w siebie nawzajem?

W ciągu lat dwudziestu pięciu nie zdążyliśmy związać społeczeństwa nam przyjaźniemu wiodącym harcerskiej przyjaźni, polegającej zarówno na zobowiązaniu ideowym jak i też zobowiązaniu do wspólnego czynu.

Przywiązanie z dorodnymi musi mieć swoje źródło nie tylko w młodym ujęciu życia, w uznaniu naszych ideałów ale przede wszystkim w przekonaniu hasła harcerskich do czynów przyjaciół harcerstwa.

Z takiego założenia wychodząc musimy dążyć do tego, aby przyjaźń naszych dorodnych przyjaciół brała początek z wiodącego pola walki — z czynu harcerskiego, z czynu całego dorosłego harcerstwa, z tego tylko z opiekuńczej działalności dla małej gromady, jak to jest dawnego.

Takie braterstwo broni umożliwi harcerstwu oddziaływanie na najszersze maso naszego społeczeństwa. Młodzieńcze harcerskich drużyn niech będzie dla przyjaciół — rodziców usmiechem, zachętą i źródłem planu w pracy realizacyjnej.

Harcerstwo, jego ideały i hasła muszą podnieść rodzinę polską do wyżyny honoru i cnoty rycerskiej. W budowie takiej gniazd harcerskich nie może być mowy o rozdzieleniu między wierzenia i dzieła z czynami dorosłych.

Czy Kola Przyjaciół mają dzisiaj jakie własne życie, własny program czynu i własnego charakteru, na szerszą miedź niż drużyna zakrojony?

Sytuacja musi się zmienić. Z kolokwie opiekuńczych winy powstać kolokwie dyspansowego działania obywatelskiego w ramach z całym harcerstwem. Będzie to najniebezpieczniejsze świadczenie Kół Przyjaciół na rzecz młodzieży rycerskiej.

Musi zatem żywić się własne życie Kola Przyjaciół. Powstań dla nich nowe formy życia wewnętrznego, organizacji pracy, zakres akcji harcerskiej z inicjatywą własną czy przekazaną (na terenie swego środowiska).

Ci dorosli, którzy nigdy nie opowiadają z nami przyjaciółmi nie chcą czynem wyrazić warości swego życia, nie hasła ci wieszcy nie są z nami.

Skłupmy natomiast w kręgu przyjaciół naszego Ruchu tych wszystkich którzy chociaż dzisiaj z dala od Związku chcą żyć w naszym życiu z nami bliżej.

Tak więc kolo Przyjaciół jest dzisiaj niekorzystane — winno się stać aktywną grupą dorosłego harcerstwa.

BYLI HARCERZE.

Zagadnieniem byłych harcerzy zajmujemy się dopiero w tej kolejności tylko dlatego, aby się móc posłużyć argumentami napowietrzonymi arcywój w rozdzielaniu o chłopcach starszych, starszych harcerzach i Kola Przyjaciół. Powie-

dzić można, że wszystkie braki i niedociągnięcia tych trzech elementów organizacyjnych są czynnikami których brak u młodych Polaków z naszego Związku; wszystkie natomiast możliwości jakie te elementy przysięgli sobie z drugą, o wierzenia. Zabili harcerze mogą stać się przy odpowiednim podejściu potęgą grupy dorosłego harcerstwa.

Stwierdzić musimy, że ogromna część młodego społeczeństwa polskiego przeszła przez nasze szereg. Przezwąnię w niezgodzie rozdzielił się z tymi ludźmi. Mówią przeważnie, że są dumni, którzy skupiają jednak kolo siebie byłych swych członków jako najrozsądniejszych przyjaźni. Zwykle jednak spotrzegamy zjawisko przeciwnie. Chłopak, który to też pory był towarzyszem doli i niedoli drużyny, wykazywał nawet dużą wartość związał się wczem braterstwem z całą gromadą harcerską staje nagle w kolizji czy z drużyną czy ze samym sobą — odchodzi. Opienając się na obserwacji podobnych wypadków zapewnia nam on jakiś tam rację, że odchodzi z organizacji. I oto zjawisko ciekawe, rzucające smutny cień na nasze braterstwo. W Środowisku harcerskie traktuje teraz nie dawnego jeszcze brata harcerza z pewną pogardą, czy niechęcią. Nie powód wyrażenia na zeszanje, bo to nie tak. Nie „Czujaw”, które w Gdibłło stało się podziwieniem niemal światowemu, brzmiało i tutaj wszedzie — w obzowie i w zwiędzianych przez nas miastach henderskich.

Nasze popisy na arenie wnosili wspaniały rozmach i beztroski humor skautowy, wykazywali niejednokrotnie publiczności. Obok harcerskiego pokazów były może napiętkiem pokazem wogóle. Jakieżż inaczej wypadły na ich tle pokazy angielskich skautów, sygnalizację czynie chmurnej i zamglonej opowiadani? Była w nich mowa prawda, ale w nich nie było. Nie daliśmy się im zbyt, bo znana jest ich legmatyzność — O popisach lotników naszych, którzy mimo wszystko zrobili swoje, nie będą się rozpyliwał po tym, co o nich napisał „Skarżadnia Polska” (Numer z listopada 1937).

Pięknym i pożytecznym wyczynem było zorganizowanie przez naszą wyprawę międzynarodową konferencji pracy skautowej oraz wystawy pracy skautowej. W olbrzymim namiole rozkładały estetycznie kilkadziesiąt ton skautowych w najrozmaitszym rodzaju chłochalskich i wsiadnych. Osłowo i pięknie wykonane barwie plaszce orientowały zwiedzających o charakterze prasy, reprezentowanego przez daną grupę skautową. Otwarcie wystawy i konferencji zaszczycił swą obecnością Naczelny Skaut Aryst. Baczko-Powalec nie skąpiąc słów pochwały dla jednej i drugiej imprezy. W prostych i pogodnych słowach podkreślił znaczenie konferencji pracy skautowej. Prezyl, by brani redaktorzy przy pomocy swoich zmian szerzyli ideały Dobrej Woli i Po kolo między młodzieżą skautową całego świata. Na konferencji wygłoszono serię ciekawych i pożytecznych referatów, dotyczących celów i zadań międzynarodowej pracy skautowej. Niemało użycie zyskał sobie niezmierne ciekawki i pożyteczne „Katalog pracy skautowej” w redakcji hm Piskorskiego Tomaza i przy współpracy hm Wachowa Blazewskiego hm Jozefa i Jacka Wnaka i pfm. Włodzimierza Mincha. Wyrażymy natomiast zasług Polskiej Wy-

Leopold Ungeheuer

Już wkrótce rozpoczniemy drukować w „Skautu” nową powieść harcerską która zainteresuje z pewnością wszystkich naszych Czytelników.

ZAKŁADY REPRODUKCYWNE
„KULISZ”
AL. KOPEŃSKA 23, TEL. 44-44

DOŚWIADCZENIE JAMBOROWE

(dokończenie)

Niewątpliwie sukcesy naszej wyprawy jamborowej do Holandii wyniłąk z naszych zalet narodowej hodowli najliczniej na szkieście nie brak. Odnaczamy się bowiem zamianowaniem do porządku i zapalen, który, jakkolwiek przydrowo jest „almonach” i „adresa” stracy, wyrażając naszym brakiem wytrwalosci i systematycznosci w pracy.

Obóz nasz powszechną pracą uważając nadzwyczajnym porządkiem w namiotach i poza nimi, na złatu zbiorów i w kuchni. Szłyśmy takie słowa z ust pewnego instruktora, amerykańskiego, studiującego obozownictwo. Wy „Polacy, rozumiecie i lubicie obozowanie. Nigdzie nie jest tak czysto jak u was”. Niemówiane te słowa są pochwałą „wysokiej klasy”.

Było nas dużo. Zwracaliśmy powszechną uwagę liczbą i dobrem (przynajmniej na zeszanje) tłumem. Nasz „Czujaw”, które w Gdibłło stało się podziwieniem niemal światowemu, brzmiało i tutaj wszedzie — w obzowie i w zwiędzianych przez nas miastach henderskich.

Nasze popisy na arenie wnosili wspaniały rozmach i beztroski humor skautowy, wykazywali niejednokrotnie publiczności. Obok harcerskiego pokazów były może napiętkiem pokazem wogóle. Jakieżż inaczej wypadły na ich tle pokazy angielskich skautów, sygnalizację czynie chmurnej i zamglonej opowiadani? Była w nich mowa prawda, ale w nich nie było. Nie daliśmy się im zbyt, bo znana jest ich legmatyzność — O popisach lotników naszych, którzy mimo wszystko zrobili swoje, nie będą się rozpyliwał po tym, co o nich napisał „Skarżadnia Polska” (Numer z listopada 1937).

Pięknym i pożytecznym wyczynem było zorganizowanie przez naszą wyprawę międzynarodową konferencji pracy skautowej oraz wystawy pracy skautowej. W olbrzymim namiole rozkładały estetycznie kilkadziesiąt ton skautowych w najrozmaitszym rodzaju chłochalskich i wsiadnych. Osłowo i pięknie wykonane barwie plaszce orientowały zwiedzających o charakterze prasy, reprezentowanego przez daną grupę skautową. Otwarcie wystawy i konferencji zaszczycił swą obecnością Naczelny Skaut Aryst. Baczko-Powalec nie skąpiąc słów pochwały dla jednej i drugiej imprezy. W prostych i pogodnych słowach podkreślił znaczenie konferencji pracy skautowej. Prezyl, by brani redaktorzy przy pomocy swoich zmian szerzyli ideały Dobrej Woli i Po kolo między młodzieżą skautową całego świata. Na konferencji wygłoszono serię ciekawych i pożytecznych referatów, dotyczących celów i zadań międzynarodowej pracy skautowej. Niemało użycie zyskał sobie niezmierne ciekawki i pożyteczne „Katalog pracy skautowej” w redakcji hm Piskorskiego Tomaza i przy współpracy hm Wachowa Blazewskiego hm Jozefa i Jacka Wnaka i pfm. Włodzimierza Mincha. Wyrażymy natomiast zasług Polskiej Wy-

prawy w tej mierze była uchwała, by organizację międzynarodowej konferencji pracy skautowej niedługo najliczniej do Jamboe poruczyć znowu Polsce.

PIONIERKA HARCERSKA

Od d-ha Wł. Nekrasa, autora książki pt. „Pionierka Harcerska” i „Harcerze w bojach” otrzymałmy następującą listę z prośbą o ogłoszenie:

Zawiadamy uprzejmie, iż przygotowałem do druku II-gie wydanie książki pt. „Pionierka Harcerska”. Ukaże się ona na półkach księgarskich w maju-czerwcu 1938 r. W książce zamieszczone m. in. typy i fotografie prac pionierskich tych drużyn i zastępów, których należały mi swoje zdjęcia z kursów i obozów. O drużynach tych, zarówno żenskich jak i męskich, pozostylem w zeszłym roku w „Skautu”. W ten sposób zostanie zdokumentowane, które drużyny i w czym przyczyniły się do harcerskiego rozwoju. Wskazano im kolo obozowej i pionierskiej.

Pragnąc aby dorobek ten, który jest corocznie rozszerzany przez tysiące nas wszystkich harcerzy i harcerzek, był udostępniony dla wszystkich, i aby tym samym pobudzić drużyny i jednostki do dalszego własnej ponowosci i tworczości — będę przyjmował nadsyłane mi zdjęcia (kzliwe, obywatelskie, szkiec odrębne) i opisy prac drużyn, do możliwie ostannie chwili przed oddaniem książki do druku. Obecnie jest czas ku temu, abyśmy światu skautowemu dawali przykład dobrej woli i rycerskiego współwzrostu, pomagając szybko i w sposób miły w szeregu skautingu go wkłada i ciągle wradzić będzie, bo nie co jest tworem ludzkim nie jest trwałe i niezmiennie. Ale by móc to przedsięwzięcie wykonać chętny na własnym ujęciu.

hm Franciszek Machalski

NASZ LAUREAT

Druh

ALOJZY WÓJCIK

z Cieszyna

z dobywa zaszczytnego

L o t e m u

Dra Wattsona

NOWY KONKURS W PRZYGOTOWANIU

Wł. Nekras

Z CZTERECH STRON

Tyle słyszysz się codzień i w każdym miejscu o siłach i czynach naszej młodzieży. Młodzież jakoby nam podzwinięła nową epokę Polski, uczyniła ją lepszą niż dotychczas i mocniejszą. To słowa i fakty? Za odzwami, artykułami, manifestami stoją nieliczne grupy ludzi: setki, w następnych rzędach: tysiące — przekazuje wiadomości, że mówią za całe polskie społeczeństwo. A to mówią tylko córki i synowie rodzin inteligentnych, latosiorek warstwy, której liczebność w społeczeństwie ogólnymyślnie mierząc jest daleka jest od 10% ludności. Młodzież to ponadto sama aspiruje do posad i zatrudnienia urzędniczym i pragnie tylko powiększenia swego zakresu administracyjnego państwa. W czym więc imieniu rządzącego życia i życia młodzieńczej Polski synowie urzędników i zarazem przyszłych urzędników?

Stwierdzić należy jeden fakt: 60% liczebności dzisiejszej młodzieży Polski stanowią i będą tylko powiększającą się grupą chłopów i robotników, sami sposobności są do wykonywania zawodów robotniczych i chłopskich.

W miarę jak dla młodzieży inteligentniejszej otwierają się kontykiury inżynierskie, administracyjne, bankowe czy inne — jakiej pewnie i ciepłe posady, młodzi robotnicy i chłopcy w 80% młodzi polskiej — stoją wobec katastrofalnego braku pracy idącego rocznie w setki tysięcy pozostają bezrobotni. Kto więc ma prawo przemawiać w imieniu młodzieży polskiej? Czy zasobne 15% czy zbiedziona i pozabawiona perspektyw życiowych 85%?

Czy wieścią o tym młodzi polscy robotnicy i chłopcy, garncący się do oświaty i szkół, że ubarwienie zrzeszenia młodych inteligentnych uchwalają numerus clausus dla synów chłopskich i robotniczych — czy święta państwowa 11 listopada 1937 r. w Łwowie grupa studentów z łaskami rzuciły się po deflagracje na delegację chłopskie wieść okrzyk: „wy-chamy”? Co wzywają uczeniżni zebrań dyskusyjnych i biesiad uczniów z materiałem dla młodzieży robotniczej — chłopki i zapachy wsi i miasteczka?

Wobec tych rażących dysproporcji harcerstwo zajmuje stanowisko mocne i pewne. Nie rezygnuje — nie manifestuje. Harcerstwo tworzy takie warunki społeczne dla całej młodzieży polskiej i zwraca się w tym celu w stronę oświaty chłopskiej i robotniczej 85% Harcerstwo wypracowuje w sobie nową polską pozytywną pod hasłem wznowienia gospodarczego stanu państwa. Ostatecnie programy pracy stałoharcerskiej i tzw. pionierów (skautów) nastawione są na szkolenie fachowców i producentów. Idzie o rzecz dużą: o zwiększenie bogactwa narodowego i perspektyw pracy dla tych ludowych 85% młodzieży.

Porozumienie Harcerstwa z Strzelcem, Młodzieżą z Szkołą i Przelcem przyjęte jest przez ludzi myślących i czujących. Harcerze budują tu stały most porozumienia między wykształco-

nym fachowcem, a robotnikiem i chłopem. W pracy tej przeszkodzić nie wolno. I nie warto, bo można dostać po palcach. Teraz cztery wyznienione organizacje młodzieży polskiej: szkolnej, robotniczej i chłopskiej z czterech stron przepięją do budowania Nowej Polski.

Harcerz z *Błkitnej 40 Łowoskiej*

NASZ PLEBISCYT

Dyskusja

Głosuję na Wędrownika

Zanim będę mówił o temacie plebiscytu, chciałbym powieścić parę słów o nazwach obecnego stopnia harcerskich. Młodzik i wywiadowca — nazwy mówią same za siebie; piękna nazwa Harcerza Rzeczypospolitej nam „nieokreślonych” na lekacjach od jednego z historyków, które zdanie, — że są to nazwy w Polsce o tych samych celach, z których jedno — harcerstwo — organizuje młodzież, a drugie — straż przednią — chłopską starszych.

Jest więc konieczne już najprędzej dać nam nowy mundur. Zadamy spódnici chociaż trochę dłuższych. Jesteśmy nie mamy takiego mundurka, który jest spódnici krótkich i z przylegającą zabieramy je na wyckielki, obozy i wogóle w pole.

Paniasty

HARCEKI-PLYWACKI.

W dniach od 4 do 29 stycznia 1938 odbędzie się w Warszawie Instruktorzy kursu Pływania organizowany przez P. U. W. F. i P. W. kurs będzie zakwaterowany w Oskrudu P. U. W. F. i P. W. Można korzystać z kwatery w rodzinny. Opłata za wyżywienie i transport 25 zł. (W razie zamieszkania a rodziny opłata 15 zł.)

Wymanęgnię przypięcnie dowolnym stylem od 400 do 400 m. Wzrosty czony kurs przedwiośnie pływania. Odpowiedź należy przelać odwrotność poczęta z podaniem dokładnego adresu: Główny Kwartier Harcerstwa, Referat W. F. Warszawa, Łazienkowska 7.

UWAGA HARCEKI!

Zarząd Spółdzielni Kół danych Harcerstwa „Sprawnoko” we Łwowie ul. Wawłowa 11 a ogłasza następujący

KONKURS

dla drużyn harcerskich popierających Spółdzielnię „Sprawnoko”. Drużyna, która wykaże się ilością błoczków na zakupione towary w czasie od XII 1937 do 31 VI 1938 na kwotę: 1) 500 zł otrzyma nagrodę w gotówce w kwocie 50 zł.

2) 400 zł. otrzyma 300 beretów harcerskich.

3) 300 zł otrzyma 15 beretów harcerskich.

Termin konkursu upływa dnia 15. VI 1938 r.

Za Kolo danych w a. r. E. Czechowski harcerz.

Z Zarządu Spółdzielni: Dr. Z. Nowak-Przygodko i w. r.

Wśród zrzuconych hasel przez „młodych tego świata” w Polsce, jednym z pierwszych, który mi harcerze podnieśliśmy jest sprawa podlegania Polski w swym zakresie gospodarczej. Ze go powodu „Skaut”, aby zaintererować Was moi czytelnicy, tymi sprawami zabrać głos, lecz jest niestety za mało materiału na dorastających chłopów, sprawa krótkich spodenek. Otóż w takich to wywarach ludzkiego rozumu dobrze czują się zuchy, jednasto, dwunasto-letni harcerze, ale w mię szesnasto-letni chłopcy. Krepują nas bowiem te sole, czestokrot strasze owłosione, a przystem wystawione na spojzenia publiki, kolana. Przez nie to bowiem straszcimy już duto chłopów i wielu możemy jeszcze stracić.

I kto wie czy nie dzięki im słyszymy na lekacjach od jednego z historyków, które zdanie, — że są to nazwy w Polsce o tych samych celach, z których jedno — harcerstwo — organizuje młodzież, a drugie — straż przednią — chłopską starszych. Jest więc konieczne już najprędzej dać nam nowy mundur. Zadamy spódnici chociaż trochę dłuższych. Jesteśmy nie mamy takiego mundurka, który jest spódnici krótkich i z przylegającą zabieramy je na wyckielki, obozy i wogóle w pole.

Paniasty

HARCEKI-PLYWACKI.

W dniach od 4 do 29 stycznia 1938 odbędzie się w Warszawie Instruktorzy kursu Pływania organizowany przez P. U. W. F. i P. W. kurs będzie zakwaterowany w Oskrudu P. U. W. F. i P. W. Można korzystać z kwatery w rodzinny. Opłata za wyżywienie i transport 25 zł. (W razie zamieszkania a rodziny opłata 15 zł.)

Wymanęgnię przypięcnie dowolnym stylem od 400 do 400 m. Wzrosty czony kurs przedwiośnie pływania. Odpowiedź należy przelać odwrotność poczęta z podaniem dokładnego adresu: Główny Kwartier Harcerstwa, Referat W. F. Warszawa, Łazienkowska 7.

UWAGA HARCEKI!

Zarząd Spółdzielni Kół danych Harcerstwa „Sprawnoko” we Łwowie ul. Wawłowa 11 a ogłasza następujący

KONKURS

dla drużyn harcerskich popierających Spółdzielnię „Sprawnoko”. Drużyna, która wykaże się ilością błoczków na zakupione towary w czasie od XII 1937 do 31 VI 1938 na kwotę: 1) 500 zł otrzyma nagrodę w gotówce w kwocie 50 zł.

2) 400 zł. otrzyma 300 beretów harcerskich.

3) 300 zł otrzyma 15 beretów harcerskich.

Termin konkursu upływa dnia 15. VI 1938 r.

Za Kolo danych w a. r. E. Czechowski harcerz.

Z Zarządu Spółdzielni: Dr. Z. Nowak-Przygodko i w. r.

Wśród zrzuconych hasel przez „młodych tego świata” w Polsce, jednym z pierwszych, który mi harcerze podnieśliśmy jest sprawa podlegania Polski w swym zakresie gospodarczej. Ze go powodu „Skaut”, aby zaintererować Was moi czytelnicy, tymi sprawami zabrać głos, lecz jest niestety za mało materiału na dorastających chłopów, sprawa krótkich spodenek. Otóż w takich to wywarach ludzkiego rozumu dobrze czują się zuchy, jednasto, dwunasto-letni harcerze, ale w mię szesnasto-letni chłopcy. Krepują nas bowiem te sole, czestokrot strasze owłosione, a przystem wystawione na spojzenia publiki, kolana. Przez nie to bowiem straszcimy już duto chłopów i wielu możemy jeszcze stracić.

I kto wie czy nie dzięki im słyszymy na lekacjach od jednego z historyków, które zdanie, — że są to nazwy w Polsce o tych samych celach, z których jedno — harcerstwo — organizuje młodzież, a drugie — straż przednią — chłopską starszych. Jest więc konieczne już najprędzej dać nam nowy mundur. Zadamy spódnici chociaż trochę dłuższych. Jesteśmy nie mamy takiego mundurka, który jest spódnici krótkich i z przylegającą zabieramy je na wyckielki, obozy i wogóle w pole.

Paniasty

Prace to nader ciekawe, rozpoczę się z ogromnym zapalem i wiara w powodzenie, a „gdyskie tempo” poi utworzenia. Pierwszym etapem pracy ma być stworzenie Zw. Centralnego Okręgu Przemysłowego, który jak sama nazwa wskazuje ma być odrodzonym przemysłu w Polsce, na wzrostek przemysłowy Europy Zachodniej.

Dotąd dorywczo staraliśmy się nadrobić opóźnienie gospodarcze, jakie za stasła Polska Polodogła w r. 1919; i takżnają jest wszystkim budowa Gdyni, której znaczenia dla wolnej Polski, nie potrzebuję podkreślać, powstała szeregi nowych linii kolejowych — bitych, Moście, Porąbka, Kasprzy, ot nojarbodzić znanie wysiłki naszej twórczości, nie mówiąc o codzienniej męczącej pracy „lżiania ran” wyrządzonych ziemiom naszym przez zawieruchę wojenną. Bo choć mało mieliśmy inwestycji przemysłowych, a tymczasem wojenna i to zniszczyła, tak, że byłymy lat temu 20 spóźnieni w stosunku do Zachodniej Europy o 80, 100 a nawet 150 lat! Poniemaz takie bezplanowo, acz celowe żywy nie zacierają różnic gospodarczych ziem, pow powstał taki stan, że od Śląska po Kresy Wschodnie stałe nasilenie przemyślu mało i nie było czasu na myślenie, jak by mógłby różnić się. Klasyfikowano nawet ziemie na terenie których ma być przeprowadzony pierwszy etap prac na Polskę a (kielecki okręg przemysłowy) Polskę B (lubelski) Polskę C (trójkat między Wisłą a Sanem).

Uprzejmowienie tego trójkata obejmującego w podstawię Tarow, Rzeszów, Jaworów a w wierzchołku Sandomierz, podjęło się w pierwszym etapie społeczeństwo. Ktoś spyta, dlaczego nie w inny obszar. Powodem jest wiele i tak wyczerpująco:

1. Położenie dogodne, gdyż promieniowanie na lubelszczyznę, Wola, Polecie, stanowiącyma trójkąt, podjęcie planowanie przewoż gotowych fabrykatów.

2. Uniezależnienie się od węgla, przez wykorzystanie „węgla białego” czyli siły wodnych oraz wykorzystanie kopalin gazowych złożonych na podkarpatu.

3. Obronne położenie (Pilica, Nida, Wieprz, Bug, Wisły Sanu i Wisły od

Tytuł mistrzyni Drużyn Z. H. P. Zdobędzie zespół drużyny za największą ilość punktów w biegu złożonym ty. biegu 8 km i 4 km, oraz harcerskim biegu patrolowym z przeszkodami.

Tytuł mistrzyni Z. H. P. w komb. alpejskiej zdobywa Harcerka za najlepszy wynik i w biegu zjazdowym i skalom.

Wymagania I) ukończenie lat 16; 2) opinia hufowej (pisemna); 3) świadectwo lekarskie; 4) zgłoszenia w terminie w Łwowie na adres Harcerskiego Klubu Narciarski Katowice, Francuska 12. 5) opłacenie wpisowego (razem ze zgłoszeniem) na konto 310.774. 6) w zgłoszeniu należy podać imię i nazwisko zawodniczki, rok urodzenia, przynależność do drużyny, konkurencje i dokładny adres.

HARCEKI NA START

W roku 1937/38 referat zrywcowy G. K. H. organizuje planową szkolenie i zbiorowce harceki. Przewidywany jest kurs teoretyczny w styczniu (łącznie z harcerskim Klubem Lotniczym) i kurs praktyczny w lecie.

Harcerki przybywaczki z całej Polski, które chciałyby współpracować z referatem i harceki — które chciałyby się szkolić są proszone o zgłoszenie się referatu z adresatem 7) i znanowca 7) lub też osobliwie we wtorki w godzinach od 18 do 19-tej.

Harcerki, które nie mogą ukończyć kursu teoretycznego w zimie, a chcą szkolić się są proszone o zawiadomienie o tym referatu, który postara się o ułatwienie im zdobycia potrzebnych do egzaminu wiadomości.

Jak są wymagania o kandydatki na kurs praktyczny — jak należy się przygotować do tego kursu omówimy w numerach następnym.

Maria Kaniówna
referentka zrywcową G. K. H.

ZWRÓĆCIE UWAGĘ

Drużyna VIII starszych harceki przy szkole zawodowej doszkalać się w kresie bieliniańskim (hafy toledo, chusteczki ozdobne i inne).

Drużyna V starszych harceki przyjmujące znowo zmianie wchodzące w zakres kraje i roboty trykotarskich oraz ozdób do sukien, płaszy, jak kwiaty itp.

Ceny bardzo niskie. Zamówienia należy ukłuczycie w trybie Z. H. P. w Związku od 12 do 13 lutego bierzemy jak najliczniejszej udział. Przygotowujemy się do nich na obózach zimowych i czepnych wycieczkach w teren. Nie tylko się wzięliśmy przygotowanie techniczne lecz i odpowiedni ekwipunek narciarski.

Program I) biegi 4 km i 8 km o odznakę za sprawność Z. N. P.

2) harcerski bieg zespołowy.

3) konkurencja alpejska.

Tytuł mistrzyni Z. H. P. Zdobędzie chorągiew której zawodnicy uzyskają sumę jak największą ilość punktów w wszystkich konkurencjach.

Druh Gostyla z Tarnopola przysłał namiastki życzek świątecznych dla hm. Kamińskiego, hm. Machalskiego, hm. Szczęśliwickiego i hm. Trylskiego 1 z 1 na stanicę harcerską w Łwowie.



ESPERANTO ANGLULO

Co to jest SEL?

Skola Esperanta Ligo (S.E.L.) jest organizacją międzynarodową, która jedynocześnie w sobie łączy — esperantystów całego świata. Siedzibą jej główną jest Anglia — oficjalnym organem sąwarski wychodzący w języku esperanto pt. „Skola Bulteno”.

W każdym kraju, gdzie są tylko harcerze — esperantysty — członkowie Ligi, posiada ona swego oficjalnego reprezentanta. Przedstawiciel takich jest: w Austrii, Australii, Belgii, Brazylii, Anglii, Czechosłowacji, Danii, Egipcie, Estonii, Francji, Grecji, Hiszpanii, Węgrzech, Irlandii, Jugosławii, Lotwie, Holandii, Indiach Holenderskich, Norwegii, Polsce, Portugalii, Rumunii, Szwecji, Afryce południowej i Ameryce (U. S. A.).

Cele Ligi są następujące: a) propagowanie skautingu przez Esperanto, b) rozszerzanie Esperanto wśród skautów, c) stworzenie skautowej literatury w języku Esperanto, d) wydawanie międzynarodowego czasopisma skautowego, e) umacnianie uczucia braterstwa, wspólnego dla obu ruchów — wśród młodzieży różnej narodowości.

Nie potrzebują oni żadnych dotąd, że obowiązek każdego harcerza — esperantysty, jest należenie do Ligi. Znajdę się natomiast — i wiedząc o swoim istnieniu — będziemy się czuć silnie zmi — a praca nasza w sferach harcerskich, której program po porozumieniu ugodzimy, będzie bardziej skoordynowana i naprzęd owocna.

Jako przedstawiciel Ligi na Polskę wzywam wszystkich esperantystów — harcerzy do gromadnego wstąpienia do Ligi. Wyścierać przesłać na moie ręce pisemne oświadczenie, że chce się wstąpić do Ligi — podając dokładnie swój adres, zawód i wiek. W tym oświadczeniu prześlony władzy harcerskiej, że w nastąpieniu do Ligi danego harcerza zezwala.

Opłaty wynoszą: Roczna opłata członkowska — zawierająca równocześnie opłatę za abonament „Skola Bulteno”.

Opłaty za wstąpienie ponad 18 lat 3 zł, dla harcerzy w wieku poniżej 18 lat 2,25 zł.

samo abonament „S. B.” rocznie 3 zł.

Zgłoszenia należy kierować na adres: Józef Toczyński, Lwów, Rutowskiego 21, opłaty za wysłać na konto P. K. O. Nr 507.280 wksielski konto Józef Toczyński, Lwów.

Józef Toczyński

ESPERANTO, A ZYÇIE

„Jakżeśmy tu już niejednokrotnie zacytowali — namoż Esperanto — zacytować wszystkim — namoż życie, przekonywując ludzi światłym narozmaitym poglądom i przekonanom o jego użyteczności.

Oto kilka wiadomości ze świata, do których odnoszą się dalszych sukcesach Esperanta.

Komitec przygotowany 31-go Eu-charestycznego Kongresu Światowego, mającego się odbyć w maju 1938 r. w Budapeszcie, na skutek wzajemnego interpellacji w języku esperanto — utworzył specjalny „Podkomitet” esperancki, udzielający wszystkim zainteresowanym informację w języku Esperanto.

Ponadto wydano piękną broszurę informacyjną propagandową w nakładzie 10.000 egzemplarzy w tymże języku.

Holenderskie czasopismo naukowe „Synthese” opublikowało najnowsze tłumaczenie holenderskiego uczonego G. Mannouy z Amsterdamu pt. „Analiza psychologiczna matematycznego sposobu myślenia” — w językach: holenderskim i esperanckim.

Kierownictwo włoskiego statku oceanicznego „Conte Grande” rozpoczęło kurs Esperanta dla załogi. Kurs ten prowadzi kł. Augustyn Stellicci, kapitan okrętowy.

KSIĄŻKIN ADESLANE

JAK POWSTAJE ZELAZO I STAL. Książnica-Atlas. Lwów-Warszawa. Str. 111. Zł. 2.— Jest to bardzo interesująca broszura, opracowana przez „Poradnię Stosowaną” Zelazka w Katowicach, a przedstawiająca przebieg produkcji zelaza i do wzdobywania rudy poczynasz, aż po czynności koksownicze oraz omówienie znaczenia hutnictwa dla życia gospodarczego Ziemi. Znamiennie dobrane ilustracje objaśniają poszczególne fazy obróbki zelazka, ułatwiają zrozumienie treści.

OGRODY JORDANOWSKIE. Opracowali H. Siliwowska i inż. K. Wedrowicz. Nakładem G. K. W. — str. 289. Książka 144 cena za 1938.

W obrzku, ilustracje w wykresami, przekładami zdjęć różnych autorów. Celem autora było przy pomocy tych wskazań, jakże lepiej i porządziej można do trwałego zamocowania się fotografia.

Grey Owli: PIELGRZYMI PU SZCZY, przekład A. Dobrot. Wydawnictwo J. Przeworskiego. Str. 296 z ilustracjami. Cena zł 8.

Pisałmśmy już o Grey Owli — Szej Sowie i sygnalizowanym w ubiegłym roku jego książkę „Pilgrims of the Wild”. Książka ta oczarowała całą Głęboką, przedostała się do innych krajów i wszędzie wzbudziła entuzjazm. Szara Sowa — potomek „Oli” — błądzi, — człowiek lasu, który pokochł biedne, przelazdowane bory jest jednak nam harcerzom chyba najbliższym. Jego totem, miłość przyrody, żyć w puszczy to świat matrzek swąwa całego świata. Dlatego powróćmy jeszcze do tej książki i omówimy ją w obzrębie.

Józef Andrzej Teslar, MARZALEK EDWARD SMIGLY RYDZ. Zyciorys. Państwowe Wydaw. Książek Szkolnych. Lwów 1937. Str. 60 z 2-ilo. 20 ilustracji. Cena zł 4.00.

Stale kursy Esperanta dla polijii wprowadzono w Holandii. Zainteresowan esperantem wśród polijii holenderskiej jest tak — w dziedzinie interpellacji w języku miesięczny biuletyn w języku esperanckim pt. „Monata Polica Bulteno”.

„Ksiłoteko — Cormio” w Milano — jedyne muzeum w Europie poświęcone całkowicie drzewu i jego zastosowaniu. posiada wszystkie objaśnienia eksponatów w języku esperanckim.

OPDOWIEDZI REDAKCJI

Uwaga! Łódź! Hl Balcerzak Eugeniusz. Podręcznik Esperanta wraz z niedużym słownikiem kosztuje 50 groszy. Za wplacaniem kwoty 75 groszy (50 gr + port) — Skaut przesyła tak podręcznik. Pieniądże można wplacić na konto P. K. O. Skautu Nr 504916.

Jest to właściwie nowa, szósté wydanie tego znanego podręcznika, wydanie jednak tak gruntownie zmienione, że nie pozostało w nim z wydań dawniejszych nic prócz tytułu. Na przerobienie to włączyły swoje doświadczenia, pozyskane przez autora w czasie jego działalności pedagogicznej jako nauczyciela fotografii na Uniwersytecie lwowskim. Szczególnie zmianie uległy partie, odnoszące się do własności emulsji, ich barwocności i techniki wywoływania oraz metod sporządzania odbitek pozytywów. Ponadto uwzględniono autorowi, jakże lepiej i porządziej można do trwałego zamocowania się fotografia.

Grey Owli: PIELGRZYMI PU SZCZY, przekład A. Dobrot. Wydawnictwo J. Przeworskiego. Str. 296 z ilustracjami. Cena zł 8.

Pisałmśmy już o Grey Owli — Szej Sowie i sygnalizowanym w ubiegłym roku jego książkę „Pilgrims of the Wild”. Książka ta oczarowała całą Głęboką, przedostała się do innych krajów i wszędzie wzbudziła entuzjazm. Szara Sowa — potomek „Oli” — błądzi, — człowiek lasu, który pokochł biedne, przelazdowane bory jest jednak nam harcerzom chyba najbliższym. Jego totem, miłość przyrody, żyć w puszczy to świat matrzek swąwa całego świata. Dlatego powróćmy jeszcze do tej książki i omówimy ją w obzrębie.

Józef Andrzej Teslar, MARZALEK EDWARD SMIGLY RYDZ. Zyciorys. Państwowe Wydaw. Książek Szkolnych. Lwów 1937. Str. 60 z 2-ilo. 20 ilustracji. Cena zł 4.00.

Ogłoszenie

Książka mjr. Teslars, oficera i brygadiera, historyka i poety stanowi pierwszy obszerny źródłowo opracowany zyciorys tego, kogo Marzalek Piłsudski wynaczył swoim następcą i dziełczkiem. W otm rozdziałach opowiada autor o młodości wodza, latach dziecinnych i akademickich, służbie w pierwszej brygadzie pracy konspiracyjnej na czele J. P. O. W., czynach wojennych z lat 1918—1920 i działalności w czasie pokoju, by zakończyć zyciorys książką charakterystyką Marzaleka Smięgłego jako człowieka, pisarza i mówcy.

Sumienne i wnikliwe opracowanie tematu, wiele nowych szczegółów biograficznych, przejrzysta konstrukcja książki i jej wybitne jakoś stylistyczne, listy ciekawe (częściowo nieznane) zdjęcia oraz niezwykle wykłuwinta, mimo niskiej ceny, szata wydawnicza — wszystko to składa się na publikację pod każdym względem wartościową, która winna się znaleźć w bibliotece każdej drużyny.

Antoni B. Dobrowolski: MECZEN-NICY POLARNI. Państwowe Wydaw. Książek Szkolnych. Lwów 1937 r. Str. 56. 12 ilustracji. Cena zł 1.

Książeczka p. Dobrowolskiego, wybitnego badacza i uczestnika wypraw podbiegunowych odzwierca dzieje tych bohaterskich zmagaj i walk, jakie już od wczesnego średniowiecza, a z szczególnym natężeniem od początku w. XIX, toczy ludzkość z surową przyrodą polarną o wydrucie tajemnic obu biegunów ziemi. Autor daje wraz z wyrazem entuzjastyczny dla idei walki ze ślepnym i groźnym żywiołem, jedynie postaci walki, jako ludziom naprawdę przystoi oraz treściwego zakończenia, w którym syntetycznie swoje wyobrażenia, na temat znaczenia jej dla ludzkości. Całość książki, oł owianej szlachetną tendencją a zawierającą ciekawe relacje o najwspanialszych wyprawach podbiegunowych starożytności i nowożytności, w sposób przystępny i porządziej można do trwałego zamocowania się fotografia.

Następny numer „SKAUTA” wyjdzie z datą 20-go stycznia 1938 r.

WIADOMOŚCI SKAUTOWE

Chorągiew Łódzka

AUDYCJA RADIOWA POSWĘCONA RECYTACJOM ZE „SKAUTA”



Referat Prasy i Propagandy Komendy Chorągwi Harcerzy w Łodzi współpracując z Księgarnią Łódzką Polskiego Radia odbył się w Łodzi w okresie tym, aż do chwili obecnej, zorganizowano 15 audycji radiowych poświęconych życiu harcerskiemu i najważniejszemu współczesnym zagadnieniom. I tak odbyły się audycje: o „Wysięgu pracy harcerskiej”, zuchowe, z okazji XXV rocznicy harcerskiej, o „Wysięgu pracy harcerskiej”, zuchowe, z okazji XXV rocznicy harcerskiej, o „Wysięgu pracy harcerskiej”, zuchowe, z okazji XXV rocznicy harcerskiej, o „Wysięgu pracy harcerskiej”, zuchowe, z okazji XXV rocznicy harcerskiej.

Antoni B. Dobrowolski: MECZEN-NICY POLARNI. Państwowe Wydaw. Książek Szkolnych. Lwów 1937 r. Str. 56. 12 ilustracji. Cena zł 1.

Chorągiew Lubelska

AKCJA ZIMOWA HARCEWISTÓW LUBELSKIEGO

Kom. Lubel. Chor. Harcerzy organizuje w dniach 28. XII 1937 do 6. I. 1938 r. w Kościelisku k. Zakopanego Grupę Kursów Zimowych w skład której wchodzi: Kurs instruktorów — podharcmistrzowski, kurs opiekunów drużyn organizowany w porozumieniu z Kuratorem Okr. Szkół. Lub. i 2-tyz. Kurs „Wygłębionych narciarzy” w porozumieniu z miejscowymi harcerzami z Solca i okolicy.

Chorągiew Warszawska

ŚWIĘTY MIKOŁAJ W SOLCU NAD WISŁĄ

Dorocznym obyczajem urządzono nasze N. Z. S. przy pomocy i liczeń harcerzy z Lublina, w której inicjatywę zbiorczą zuchów poczynili wsi i starych gaj, które po spieniężeniu będą przekazane na rzecz funduszu Tow. Pop. Bud. Szk. Powsz.

Chorągiew Warszawa

SWIĘTY MIKOŁAJ W SOLCU NAD WISŁĄ

Drugą grupą obózów zimowych Chorągwi zorganizowana zostanie w Woronowie (Karpaty Wschodnie) obóz zimowy Kom. Chor. Harcerk obdę się w Kowaczu k. Nowego Targu.

KUŹNICA STARSZOHARCERSKA W LUBLINIE

Po długiej przerwie odbyło się w niedzielną 12 grudnia w lokalu Komendy Chorągwi zebranie dyskusyjne „Kuźnicy Starszoharcerskiej”, jednoczącej wszystkie kłuby Starszoharcerskie na terenie Lublina, w której inicjatywę zbiorczą zuchów poczynili wsi i starych gaj, które po spieniężeniu będą przekazane na rzecz funduszu Tow. Pop. Bud. Szk. Powsz.

Chorągiew Lubelska

AKCJA ZIMOWA HARCEWISTÓW LUBELSKIEGO

Kom. Lubel. Chor. Harcerzy organizuje w dniach 28. XII 1937 do 6. I. 1938 r. w Kościelisku k. Zakopanego Grupę Kursów Zimowych w skład której wchodzi: Kurs instruktorów — podharcmistrzowski, kurs opiekunów drużyn organizowany w porozumieniu z Kuratorem Okr. Szkół. Lub. i 2-tyz. Kurs „Wygłębionych narciarzy” w porozumieniu z miejscowymi harcerzami z Solca i okolicy.

Następny numer „SKAUTA” wyjdzie z datą 20-go stycznia 1938 r.

Chorągiew Warszawa

SWIĘTY MIKOŁAJ W SOLCU NAD WISŁĄ

Dorocznym obyczajem urządzono nasze N. Z. S. przy pomocy i liczeń harcerzy z Lublina, w której inicjatywę zbiorczą zuchów poczynili wsi i starych gaj, które po spieniężeniu będą przekazane na rzecz funduszu Tow. Pop. Bud. Szk. Powsz.

Chorągiew Warszawa

SWIĘTY MIKOŁAJ W SOLCU NAD WISŁĄ

Dorocznym obyczajem urządzono nasze N. Z. S. przy pomocy i liczeń harcerzy z Lublina, w której inicjatywę zbiorczą zuchów poczynili wsi i starych gaj, które po spieniężeniu będą przekazane na rzecz funduszu Tow. Pop. Bud. Szk. Powsz.

OLEUM PETRAE GLIMAR

OLEUM PETRAE GLIMAR sprzedają: apteki, drogerie i perfumerie.

PRENUMERATA przy zamówieniu

egz. wynosi	mies.	kwart.	roczn.
1 zł	0'50	1'25	3'50
5 "	1'50	4'50	13'50
10 "	2'90	8'70	26'—
20 "	5'60	16'80	50'—

przy zamówieniu większej ilości niż 20 egzemplarzy, należy liczyć za każdy egzemplarz 14 gr tj. miesięcznie 28 gr kwartalnie 84 gr, rocznie zł 2'50. Prenumeratę wpłacać przez P. K. O. 504.610 lub przekazem rozrachunkowym Nr 58
Numer pojedynczy kosztuje 25 groszy
Warunki kolportażu wysyłamy na żądanie

SKAUT

TOM XXV

Nr bieżący 350

Wydawca:
Z. O. Lwowskiego Z. H. P.

Redaktor naczelny i odpow.
Mgr WIKTOR FRANTZ

Sekretarz redakcji
BRONISŁAW ŻYCHIEWICZ

Kierownik Wydawnictwa
WŁADYSŁAW WENZEL

O G Ł O S Z E N I A:
cała strona zł 200, $\frac{1}{2}$ zł 105, $\frac{1}{4}$ zł 55,
 $\frac{1}{8}$ zł 30, $\frac{1}{16}$ zł 17, $\frac{1}{32}$ zł 9.

W tekście 50% drożej. Przy ogłoszeniach seryjnych odpowiedni rabat.

Drobne za wyraz 15 gr. Najmniejsze 10 słów, największe 50 słów.

Dla harcerek i harcerzy 10 gr za wyraz

Nekrologi 15 gr za wyraz, najmniej jednak zł 5'—

Życzenia i zastrzeżenia miejsca dla ogłoszeń uwzględniane są nieobowiązująco w miarę możliwości

Rękopisów redakcja nie zwraca
Artykuły zamieszczane w piśmie nie są honorowane

**Harcerzu Pamiętaj! Wielką cnotą
jest oszczędzanie. Oszczędności
SWE SKŁADAJ W**

GALICYJSKIEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE

której wkłady korzystają
z poręki Państwa Polskiego

Za złożeniem zł 5'— na książeczkę
oszczędności Kasa wyda puszkę
oszczędnościową **BEZPŁATNIE**

Czy czytałeś już książkę o WIELKIM WODZU?

C o n t e n t s : S o m m a i r e : E n h a v o :

Christmass-eve day (poem). Gazette of Skaut. Necessity of collaboration with our fortnightly. The low (poem). Congratulation on the New-Year. Develop standards. Practice of Jamboree. The scouts write. About our balloting. What is C. O. P.? Esperanta angulo. What to read? Scout news. The insertions.

SKAUT

fortnightly for scouts and girl guides.
Editor's Office: Kurkowa 12, Lwów.

Veille de Noël (poème). Gazette de Skaut. La nécessité de collaboration avec notre journal. L'amour (poème). Voeux de Nouvel An. Elevons les étendards. Expériences de Jambo. Les éclaireurs écrivent. Nous votons. Qu'est ce que c'est que C. O. P.? Esperanta angulo. Livres envoyés. Nouvelles de Skaut. Les annonces.

SKAUT

Revue bimensuelle à l'usage des éclaireurs et des éclaireurs.
Rédaction: Kurkowa 12, Lwów.

Antaŭvespero de Kristnasko (poemo). Gazeto de Skaut. Nepreco de kunlaborado kun nia revuo. Amo (poemo). Novjara bondeziroj. Derulu standardojn. Jamborea spertoj. Skoltoj skribas. Ni klopodas nomon. Kio estas C. O. P.? Esperanta angulo. Alsendaj libroj. Sciigoj de Skaut. Anoncoj.

SKAUT

dusemajna revuo por skoltoj kaj skoltinoj.
Redaktejo: Kurkowa 12, Lwów.